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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM CHÍNH

Số      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Chính, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023

-----

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân 
xã Nam Chính về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa 
bàn; Nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính nhà 
nước trên địa bàn xã Nam Chính về việc kiểm tra kết quả thực hiện xây dựng các 
thủ tục hành chính theo Kế hoạch cải cách hành chính của UBND xã. UBND xã 
xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành 
chính theo chương trình kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện, xã.

- Nhằm đánh giá những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những sáng 
kiến kinh nghiệm, mô hình hiệu quả để có phương án nhân rộng trên địa bàn; 
đồng thời chỉ ra những mặt hạn chế, yếu kém, những khó khăn, vướng mắc trong 
thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn xã Nam Chính, qua 
đó kịp thời chấn chỉnh và đề xuất những giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác 
CCHC trong những năm tiếp theo.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC; 
trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; làm cơ sở thẩm 
định, đánh giá chỉ số CCHC năm 2023 của xã; tạo chuyển biến về chấp hành kỷ 
luật, kỷ cương hành chính.

2. Yêu cầu: 
- Công tác tự kiểm tra phải đảm bảo đúng pháp luật; có trọng tâm, trọng 

điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, trung thực, không 
làm ảnh hưởng đến các hoạt động của xã.

           -Nội dung kiểm tra bám sát vào nội dung CCHC của huyện và của xã. Tập 
trung tự kiểm tra công tác giải quyết TTHC trên các lĩnh vực: Đất đai, tư pháp – hộ 
tịch, Lao động TB-XH.

- Kết thúc kiểm tra, đoàn kiểm tra sẽ có thông báo kết luận rõ ràng những 
kết quả đã được, những hạn chế, yếu kém, những vi phạm (nếu có) và đề xuất 
với Ủy ban nhân dân xã những biện pháp xử lý.

- Có báo cáo kết quả khắc phục những vấn đề phát hiện qua kiểm tra.
II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 
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chính của xã trên tất cả các nội dung theo Kế hoạch số 38/KH- UBND ngày 
31/12/2022 của Ủy ban nhân dân xã về việc thực hiện công tác cải cách hành 
chính trên địa bàn xã năm 2023;

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính 
năm 2023.

1.1. Công tác triển khai, tuyên truyền kế hoạch CCHC của UBND xã
1.2. Việc xây dựng các văn bản triển khai thực hiện kế hoạch 
2. Kết quả thực hiện kế hoạch:
2.1. Về văn hóa - xã hội,  Đài truyền thanh xã
- Về xây dựng văn bản phục vụ công tác tuyên truyền: Kế hoạch tuyên truyền; 

Các chuyên trang, chuyên mục (đến thời điểm KT).
 - Tuyên truyền công tác kiểm soát thủ tục hành chính (Bài tuyên truyền, 

phóng sự, đưa tin)
- Xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thống tin trong hoạt động các cơ 

quan nhà nước trên địa bàn xã. 
- Triển khai phần mềm tích hợp chữ ký số hệ thống phần mềm quản lý văn 

bản và hồ sơ công việc (xây dựng kế hoạch thực hiện CNTT).
- Triển khai đường truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng và Nhà 

nước thống nhất từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã…
2.2. Văn phòng HĐND-UBND
- Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng các văn bản về thủ tục hành chính theo 

ké hoạch CCHC xã ban hành thuộc nhiệm vụ.
- Cử thành phần tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác CCHC 

(nếu có).
- Theo dõi, đôn đốc việc công bố công khai thủ tục hành chính
- Đôn đốc, tổng hợp kết quả rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính
- Tiếp nhận, giải quyết phản ánh kiến nghị của công dân
- Kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cấp xã
- Công khai minh bạch, đầy đủ, đúng quy định các TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp xã (Quyết định công bố thủ tục hành chính cấp xã; Bảng niêm 
yết công khai TTHC; Thông tin TTHC trên cổng thông tin điện tử xã)

- Thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 
TCVN ISO 9001:2008 sang tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho công 
chức xã (Kế hoạch, danh sách học viên tập huấn)

2.3. Tư pháp
- Thực hiện xây dựng các văn bản rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL do 

HĐND và UBND xã ban hành hành để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có 
thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 
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- Báo cáo công tác kiểm tra việc ban hành văn bản QPPL và thực thi pháp luật 
trên địa bàn xã (Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; Báo cáo kết quả việc theo dõi 
thi hành pháp luật; Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra của UBND xã) đến 
thời điểm kiểm tra.

- Xây dựng văn bản QPPL theo thẩm quyền trên tất cả các lĩnh vực (Chương 
trình xây dựng văn bản QPPL năm 2023,...) 

- Tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành trong năm 2023 
(Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL do UBND xã ban hành; Quyết định 
sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản QPPL trái pháp luật).

- Thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh 
vực.

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã (Kế hoạch của 
UBND xã)

2.4. Văn phòng – Thống kê (Nội vụ)
- Thực hiện công tác CCHC 2023 (Xây dựng Kế hoạch của UBND xã).
- Xây dựng văn bản tham mưu lãnh đạo tổ chức tự kiểm tra công tác CCHC 

tại UBND xã (Kế hoạch, Quyết định tự kiểm tra của UBND xã).
- Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Đề án của Đảng ủy xã theo văn 

bản chỉ đạo của các cấp (Văn bản đề nghị, chỉ đạo của UBND xã nếu có).
- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng, phân công 

nhiệm vụ đối với công chức, viên chức (các văn bản liên quan đến công tác tuyển 
dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức, bố trí, phân công nhiệm vụ).

- Xây dựng văn bản về lĩnh vực đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức và cán 
bộ không chuyên trách xã, thôn.

2.5. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách tài chính
- Thực hiện công khai, minh bạch dự toán, quyết toán tài chính hàng năm theo 

quy định;
- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành 

chính (Quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định giao dự toán; Các báo cáo liên quan)
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình thực hành chống lãng phí của xã 

năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện từ tháng 01/2023 - tháng 11/2023.
3. Hạn chế và nguyên nhân
3.1. Hạn chế
Về triển khai, thực hiện (từng mảng của từng bộ phận)
3.2. Nguyên nhân của hạn chế
- Nguyên nhân khách quan
- Nguyên nhân chủ quan.
4. Biện pháp khắc phục
III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA: 
Các ngành chuyên môn liên quan của UBND xã Nam Chính trong tổ chức 

triển khai, thực hiện nhiệm vụ.
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IV. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH:
1. Thời điểm, thời gian kiểm tra
- Thời điểm kiểm tra: Từ tháng 01/01/2023 đến 01/11/2023.
- Thời gian kiểm tra: Ngày 25 tháng 10 năm 2023.
- Thời gian các ông, bà chuyên môn liên quan nộp hồ sơ về UBND xã (qua 

Văn phòng – Thống kê, nội vụ xã), trước ngày 20/10/2023.
2. Phương pháp tiến hành
- Đoàn kiểm tra tiến hành tự kiểm tra hồ sơ lưu trữ của các bộ phận chuyên 

môn liên quan theo kế hoạch cải cách hành chính xã Nam Chính năm 2023;
 - Đoàn kiểm tra có trách nhiệm lập biên bản làm việc, tổng hợp thông báo kết 

luận kiểm tra tới UBND xã theo quy định.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đoàn kiểm tra gửi Quyết định đoàn kiểm tra và kế hoạch kiểm tra tới các 

bộ phận chuyên môn theo quy định để các bộ phận chuyên môn tổng hợp hồ sơ đã 
xây dựng phục vụ đoàn kiểm tra.

2. UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ 
công tác kiểm tra theo nội dung, kế hoạch đề ra.

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến 
nội dung kiểm tra phục vụ công tác kiểm tra.

Trong quá trình thực hiện cuộc kiểm tra, nếu có vướng mắc phát sinh, Đoàn 
kiểm tra kịp thời báo cáo UBND xem xét, giải quyết. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm 
tổng hợp, thông báo kết quả tự kiểm tra về UBND và báo cáo BCH Đảng bộ xã.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch CCHC của xã 
Nam Chính trong  năm 2023. Đề nghị các bộ phận chuyên môn liên quan nghiêm 
túc thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;  (Để báo cáo)
- Đ/c  Phó Chủ tịch UBND;
- Các ngành chuyên môn xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Văn Xuyến
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